
№ 795 от 19.04.2018г. «О проведении Года добровольца (волонтера) в 2018 году в 

городе Железногорске». 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 6 декабря 2017 г. № 583 «О проведении в 

Российской Федерации Года добровольца (волонтера)», Постановлением Губернатора 

Курской области от 21.03.2018 № 75-пг «О проведении Года добровольца (волонтера) в 

2018 году в Курской области», Уставом города Железногорска Курской области, в связи с 

проведением Года добровольца (волонтера) в 2018 году в городе Железногорске, 

администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий по проведению Года добровольца 

(волонтера) в 2018 году в городе Железногорске согласно приложению № 1 на 5 листах.  

2. Создать организационный комитет по проведению Года добровольца (волонтера) 

в 2018 году в городе Железногорске. 

3. Утвердить состав организационного комитета по поведению Года добровольца 

(волонтера) в 2018 году в городе Железногорске согласно приложению № 2.  

4. Отделу по связям с населением и СМИ администрации города Железногорска 

(И.А. Извекова) обеспечить освещение в средствах массовой информации города 

Железногорска мероприятий по проведению Года добровольца (волонтера) в 2018 году в 

городе Железногорске. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска Андреева И.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы города Железногорска                                              Д.Г. Горфинкель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Марахина Т.И. 

2-13-25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        Приложение №1 



2  

                                                                                к постановлению главы  

                                                                             администрации города 

                                                                Железногорска 

                                                                              От 19.04.2018г.  № 795 

 

План основных мероприятий по проведению Года добровольца (волонтера) в 2018 

году в городе Железногорске 

 

№ Наименование мероприятия Дата проведения Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. Реализация межсекторальных мер, направленных на развитие добровольчества 

(волонтерства) 

 

1. Заседание молодежных клубов и 

городских советов 

Ежемесячно МКУ «ЦМ» 

2. Проект «Школа волонтера» В течение года МКУ «ЦМ» 

2. Мероприятия по развитию механизма поддержки добровольчества 

(волонтерства) 

 

1. Выдача личных волонтерских 

книжек 

В течение года МКУ «ЦМ» 

2. Конкурс творческих эссе «Почему я 

стал волонтером?» 

Февраль-апрель МКУ «ЦМ» 

3. Конкурс «Молодое лицо 

Железногорска - 2018» 

Апрель-июнь  МКУ «ЦМ» 

4. Конкурс «Доброволец 

Железногорска - 2018» 

Октябрь  МКУ «ЦМ» 

5. Награждение волонтеров знаками 

отличия, создание выставочных 

экспозиций о деятельности 

волонтеров 

В течение года МКУ «ЦМ» 

6. Проведение круглых столов по 

развитию волонтерства 

В течение года МКУ «ЦМ» 

7. Организация работы по привлечению 

к участию в добровольческих акциях 

по работе с ветеранами, семьями, 

находящимися в трудной жизненной 

ситуации, имеющими ограниченные 

возможности здоровья, к проведению 

патриотических и культурных 

мероприятий замещающие семьи 

города 

В течение года Отдел опеки и 

попечительства УСЗОЗН 

города Железногорска 

3. Реализация мер, направленных на развитие добровольчества (волонтерства) по 

приоритетным направлениям 

 

1. Размещение информации о 

проводимых добровольческих 

мероприятиях в СМИ 

В течение года Отдел по связям с 

населением и СМИ 

администрации города 

Железногорска 

2. Обеспечение безопасности на В течение года Управление по 



3  

молодежных мероприятиях безопасности, 

противодействию 

коррупции и 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами администрации 

города Железногорска 

3. Молодежный добровольческий 

форум «Твори добро» 

Апрель МКУ «ЦМ» 

4. Проведение всероссийского дня 

волонтера 

Декабрь МКУ «ЦМ» 

 Мероприятия экологической направленности 

 

1. Экологические субботники 

«Молодежный экологический 

десант» 

В течение года МКУ «ЦМ» 

2. Экологические акции В течение года МКУ «ЦМ» 

3. Профилактическая акция «Чистый 

двор-чистый город» 

Апрель-октябрь Молодежные 

представительства 

общеобразовательных 

организаций 

4. Экологическая акция 

«Живи родник!» 

 

Май  МКУДО 

«Станция юных 

натуралистов» 

5. Экологическая  акция 

«Родному городу - чистое лицо!» 

 

Апрель  МКУДО 

«Станция юных 

натуралистов» 

6. Экологическая акция «#ЭКОГОРОД» Апрель – июнь  МКУДО 

«Центр детского 

творчества» 

 Мероприятия патриотической направленности 

 

1. Молодежная акция ««Георгиевская 

ленточка» 

Май МКУ «ЦМ» 

2. Молодежный автопробег «Нам 

дороги эти позабыть нельзя» 

Май  МКУ «ЦМ» 

3. Молодежная акция «Спасибо» к 9 

мая 

Май МКУ «ЦМ» 

4. Акция «Бессмертный полк» Май Управление культуры 

администрации города 

Железногорска,  

МКУ «ЦМ» 

5. Акция  «Открытка ветерану» Май МКУ «ЦМ» 

6. День памяти и скорби в Сквере  

воинской славы  - «Свеча памяти» 

Июнь МКУ «ЦМ» 

 

7. Акция «Чистый обелиск» Июль-сентябрь МКУ «ЦМ» 

8. День народного единства «Мы – 

вместе!» 

Ноябрь  МКУ «ЦМ» 

 

9. Экскурсии в сквере Победы 

 



4  

 

1. Открытие летнего сезона в Парке 

культуры и отдыха им. Никитина, 

детская игровая развлекательная 

программа   

Май  Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

2. «Никто не забыт, ничто не забыто!»  

праздничная программа,  

посвященная Дню Победы               

Май Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

3. Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню Победы 

Май Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

4. Открытие шестого городского 

конкурса детского патриотического 

рисунка «Правнуки Победы». Битва 

на Курской дуге», посвященного 75-

й годовщине Победы 

Советских войск в Курской  битве, 

среди воспитанников 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

Май Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

5. Городской фестиваль, посвященный 

Дню славянской письменности и 

культуры 

Июнь  Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

6. «Праздник детства» праздничная 

программа, посвященная 

Международному дню защиты детей  

   

Июнь Управление культуры 

администрации города 

Железногорска, 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 

7. «Радужные каникулы» диско - 

программа для детей, посещающих 

летние школьные лагеря              

Июнь Управление культуры 

администрации города 

Железногорска, 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 

8. «Оранжевое лето!» 

детская развлекательная программа 

 

Июль Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

9. Торжественное городское 

мероприятие, посвященное Дню 

России           

Июль Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

10. Развлекательно-познавательные игры 

для детей, посещающих школьные 

лагеря 

Июль Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

11. Фестиваль АРТ - ОКНО ON AIR 

совместно с «Союзмультфильмом»   

Июль Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

12. «День Металлурга - глазами детей» 

конкурс рисунка на асфальте 

посвященный Дню металлурга, для 

жителей 14-го микрорайона 

Август Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

13. «Летний бриз» концертная Август Управление культуры 



5  

программа администрации города 

Железногорска 

14. «День государственного флага 

Российской Федерации» 

познавательная программа для 

воспитанников Д/С № 19 

Август Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

15. «Планета детства» развлекательная 

программа для детей,  в рамках 

празднования Дня города. 

Сентябрь  Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

16. Праздничная программа, 

посвященная Международному 

дню пожилых людей 

Октябрь Управление культуры 

администрации города 

Железногорска 

 Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни 

 

1. Молодежные акции по здоровому 

образу жизни 

В течение года МКУ «ЦМ» 

2. Весенний День здоровья «В 

здоровом теле – здоровый дух» 

 

Апрель Молодежные 

представительства 

общеобразовательных 

организаций 

3. Турнир по футболу среди команд 

лагерей дневного пребывания 

Июнь Управление физической 

культуры и спорта 

администрации города 

Железногорска 

4. Мероприятие по подведению итогов 

деятельности молодежных 

представительств   

общеобразовательных организаций 

«Я – выбираю жизнь» 

Ноябрь МУ «ГМЦ», 

МКУДО «Центр 

детского творчества» 

 

5. Фестиваль по здоровому образу 

жизни – «Мы – здоровое поколение» 

Декабрь МКУ «ЦМ» 

6. Мероприятие по здоровому образу 

жизни среди молодежных 

представительств 

общеобразовательных 

организаций 

«Флешмоб «Молодежь против 

наркотиков!» 

Декабрь  МУ «ГМЦ», 

МКУДО «Центр 

детского творчества» 

 

 Мероприятия с участием добровольцев 

 

1. Мероприятия проекта «Молодежь - 

детям» для детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 

В течение года МКУ «ЦМ» 

2. Мероприятия проекта «Теплое 

сердце» для людей пожилого 

возраста 

В течение года МКУ «ЦМ» 

3. Праздник для выпускников школ 

города «Прощай, школа!» с 

награждением волонтеров-

выпускников 

 

Май МКУ «ЦМ» 

4. Операция «Территория детства» Июнь Молодежные 



6  

(шефская работа в пионерских 

отрядах, в школьном летнем лагере) 

представительства 

общеобразовательных 

организаций 

5. Проведение Дня молодежи: 

-молодежное шествие 

-молодежный форум(награждение 

социально-активной молодежи 

города) 

Июнь МКУ «ЦМ» 

6. Реализация социального проекта 

«Вместе» 

Сентябрь-ноябрь МОУ «СОШ №4» 

7. «Геокешинг-игра «Расправь 

крылья» среди молодежных 

представительств 

общеобразовательных организаций 

Ноябрь МУ «ГМЦ», 

МКУДО «Центр 

детского творчества» 

8. Студенческий фестиваль «Палитра 

талантов» 

Ноябрь МКУ «ЦМ» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                               Приложение №2 



7  

                                                                                к постановлению главы  

                                                                             администрации города 

                                                                Железногорска 

                                                                              От 19.04.2018г.  № 795 

 

СОСТАВ 

 организационного комитета по подготовке и проведению Года Добровольца 

(волонтера) в 2018 году в городе Железногорске 

 
Андреев  

Игорь Николаевич 

- заместитель главы администрации города 

Железногорска (председатель организационного 

комитета)  

 

Марахина  

Татьяна Ивановна   

 

- директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр молодежи» города Железногорска (МКУ 

«ЦМ»), (заместитель председателя организационного 

комитета)  

 

Суглобова  

Наталья Юрьевна 

а 

- главный специалист по работе с молодежью МКУ 

«ЦМ» (секретарь организационного комитета) 

 

Члены организационного комитета: 

 

1. Солнцев  

Андрей Николаевич 

- начальник отдела по вопросам безопасности и  

противодействию коррупции управления по 

безопасности, противодействию коррупции и 

взаимодействию с правоохранительными органами 

администрации города Железногорска 

 

2.Извекова  

Ирина Александровна 

- начальник отдела по связям с населением и СМИ 

администрации города Железногорска 

 

3.Сазонова  

Оксана Алексеевна 

- заместитель начальника  Управления социальной 

защиты и охраны здоровья населения города 

Железногорска 

 

4.Синюгина  

Алла Николаевна 

 

- методист Муниципального учреждения в системе 

дополнительного педагогического образования 

(повышение квалификации) «Городской 

методический центр» 

 

5.Семыкина  

Наталья Владимировна     

- консультант Управления физической культуры и 

спорта администрации города Железногорска  

 

6.Положенцева  

Елена Александровна 

-  консультант отдела опеки и попечительства 

УСЗОЗН города Железногорска 

 

7.Сорокина  

Дарина Викторовна            

- режиссер филиала «Алиса» МАУК «КДЦ «Русь», 

руководитель железногорского отделения МГЕР   

 

8.Надобных  

Лариса Николаевна 

- заместитель директора по воспитательной работе 

ОБПОУ «ЖГМК» (по согласованию) 



8  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


